MARTINI
FORBISSE RI
ANGLI NAVIGATI-
ONE IN REGIONES OCCL-
IDENTIS ET SEPTEN-
TRIONIS

Narratio historica,
Ex Gallico sermone in La-
tinum translata

per
D. JOAN. THO. FREIGIVM.

Cum gratia & privilegio Imperiali.

CIC. IO. XXC.

VIRO AMPLISSIMO,
DOMINO HIERONYMO
PAVM GARTNERO, SEPTEMVI-
ro Reip. Noriberg. & Scholarchæ
Gymnasii Altorfien-
sium,

IOAN. THOMAS FREIGIVS S.

NAVIGATI O N E S
inustata, qua superiore
proximo seculo per homi-
nes ingenii magnitudine
et animi fortitudine pre-
stantes in usum revocate
sunt, merito disputationem plenam ju-
cunditatis & oblectationis pepererunt,
antot insula, totq; regiones intra centum
annos propemodum detectæ, veteribus co-
gnita fuerint. Etsi autem ipsa novi orbis
appellatio, satis indicare videatur, anti-
quos de ipso aut nihil aut perparum sci-
uisse, præsertim cum in veterum commen-
tariis altum de eo silentium sit: in eam
tamen opinionem veni, ut existimem no-

vum, quem vocant, orbem antiquis non omnino ignotum fuisse. Nam ut à Platone, philosophorum Deo, potissimum incipiam, ait is in Timaeo, seu quisquis ejus libri autor fuit, insulam in occidente Atlantem fuisse extra columnas Herculis, Africa & Asia longè majorem. Sic enim ait: Ην ποτε δύναμις ὑπέρ τορδομένη ἄμα ὅπλα πᾶσιν ἐυρώπην καὶ ἀσίαν, ἐξωθεν ὁρμηθεῖσαι σκῆνατα λανθάνοντα πελάγες. (τότε γὰρ πορέστιμον ἦν τὸ σκῆνα πέλαγος) νῆσον γὰρ τοσούτης σῆματος εἶχεν ὄκαλετον πρακτέος σῆλαι. η ἡ νῆσος γὰρ λιβύης ἦν καὶ ἀστος μείζων, τὸ δὲ τῆς ἀτλαντίδος ταῦτη νῆσων, μερσάῃ σωμάτῃ τῷ τερμασθεῖ δύναμις βασιλέων, κρατοῦσι μεν ἀπάσους τὸν τῆστον, πολλῶν δὲ ἄλλων νήσων τὸ μερόν τὸ ἡπείρος. Idem proponit in Critia scribit. Antiquior autem illo Homerus, cum duplices Aethiopias faciat, ad occidentalem illam insulam reflexisse videtur, Sic enim ait:

Aἰθιόπας, τοὶ διχθά δεδάια^τ) ἔχατοι ἀνδρῶν.

Ne autem de Africa Aethiopibus id tantum intelligi possit, facit Crates apud Strabonem libro primo: ubi Strabo ipse, qui hos Homeri versus ex sententia Cratetis interpretatur, sic ait: ὃ περὶ τὸν οὐ παρέγνων αἴθιόπες έποι λέγοντος τοσούτης μετημένης

κειλιμένοι πάρ' ὅλην τὴν οἰκουμένην, ἔχαστοι τὸν
ἄλλων παροικουντες τὸν ὄκεανον: εἴτε δέν
ἥπερν τὸν ὄκεανον νοεῖσθαι λιγὸς αὐθίοπας εχά-
τες τὸν ἄλλων, τὸν τῇ ἐπέχει ἐκεάτῳ παροική-
ταις τὸν ἀντὸν ὄκεανον. Μῆτρες γένεαν καὶ δι-
χρόνα δεδάδει τὸν τὸν ὄκεανον. Hoc est: Sicut
à nobis ii dicuntur *Ethiopes*, qui versus
meridiem siti totius habitatae terra in ex-
tremo ad Oceanum accolunt: ita putat
etiam trans Oceanum intelligendos esse
alios quosdam *Ethiopes*, reliquorum ex-
tremos, qui in altera temperata Zona ipse
quog, ad Oceanum habitent. Eos igitur
geminos esse & bifariam divisos. Sed me-
moratu dignius est, quod idem Strabo lib.
2. de Menelai Regis Graecorum peregrini-
natione scribit ex Aristonico Grammati-
co, qui dicat eum circumnavigasse per
Gades usq; ad Indiam, tempus etiam pere-
grinationi accommodans, quod octavo
nimirum anno redierit. Multò autem
admirabilius est, quod de Eudoxi navi-
gatione eodem libro refert. Is cum in *Æ-
gyptum venisset, quo tempore Evergetes*
secundus regnum tenebat: cum rege &
ejus familiaribus sermones contulit, ma-
ximè de sursum navigando Nilo. Fortè

tum à custodibus Arabici sinus, Indus quidam ad regem fuit allatus, dicentib. eum semimortuum à se inventum fuisse in navisolum, neq; se scire quis aut cujas esset, quod sermonem ejus non inteligerent: Hunc igitur rex commendavit iis, qui cum linguam Graciam docerent, qua percepta, homo narravit ex India se navigantem recto cursu excidisse, atq; huc evasisse, sociis fame amissis: simulq; pollicitus est se navigationis ad Indos monstratorem fore iis, quibus eam rem rex demandaret, inter quos & Eudoxus fuit. Hic ad Indos cum donis navigavit, & eorum loco reportavit aromata ac lapides preciosos, quorū alios fluvii cum scrupis devehunt, alii effodiuntur concreti ex humore, ut apud nos crystalli. Caterū Eudoxus sua spe falsus fuit, Evergeta quicquid nave ad vexerat adimente. Mortuo Evergeta, uxor ejus Cleopatra tenuit regnum, rursusq; ab hac missus Eudoxus majore cum apparatu, ventis supra Aethiopiam est delatus: ubi cum ad quadam loca appulisset, animos incolarum sibi conciliavit frumenti, vini & caricarum largitione, quibus illi carebant: ab iisq; è contrà aquam & na-

& navigationis duces accepit, & vocabula quedam descripsit: cumq; invenisset summitatem prora è naufragio superstitem, equo insculpto insignem, idq; cuiusdam navi ab occasu advecti naufragium esse inaudivisset, secum in reditu detulit, salvusq; in Egyptum rediit, filio Cleopatra jam suffecto in regnum: & deinde omnibus fuit spoliatus, cum compertrum esset multa ipsum intervertisse. Pro rae autem summitas ab ipso in emporium delata, nauclerisq; exhibita est, fuitq; ab his edocitus, Gaditanæ esse id navis. Nam Gaditanorum mercatores ingentibus uti navibus, pauperes parvis, quas equos apppellent à prora insignibus, iisq; eos pescandi gratia usq; ad Lixum amnem circa Maurisiam navigare: atque adeò quidam nauclerorum lignum illud unius eorum fuisse, qui ulterius à Lixo fluvio navigarant, neq; reversi fuerant. Ex his Eudoxus collegit, posse Libyam navigio circumiri: itaq; Cyzicum in patriam reversus, omnibusq; suis facultatibus navi impositis navigationem instituit: primū Dicaearchiam, inde Maßiliam, ac reliqua deinde ora maritima navigata Gades

pervenit. Vbiq; autem divulgato injuria-
to, rem fecit, magnaq; navi comparata
et duabus scaphis lemborum piraticorum
similibus, impositis pueris symphoniacis,
medicis, aliisq; artificibus, Indiam versus
per altum navigavit, subvectus conti-
nentibus Favonius. His autem, qui una ve-
hebantur, ex navigatione defessi, invi-
tus ad terram secundo vento appulit, me-
tuens sibi ab aestuum marinorum vicibus.
Evenit autem quod metuerat. Subsedit
enim navis, sensim tamen, non subito solu-
ta: sed & merces prius & lignorum de-
inde major pars in terram fuit egesta. E
quibus lignis tertium confecit lembum;
a similem quinquaginta remorum navi,
et navigavit usq; ad eos homines, qui ser-
mone eoutebantur, quem antea literis ab
eo signatum fuisse retulimus. Id etiam ibi
animadvertisit, hos homines ejusdem gen-
tis esse cum illis Aethiopibus, & esse simi-
les in Bocchi regno. Inde omissa ad Indos
navigatione rediit, interq; navigandum
annotavit insulam, quam aqua & arbo-
ribus bene instructa vidit. Cum in Mau-
rusiam incolmis pervenisset, dividitis
lembis terrestri itinere ad Bocchum ivit,
eiq;

eig_s, suscipienda hujus navigationis au-
tor fuit. Vicit tamen sententia familia-
rium, qui monebant, metuendum esse, ne
ditio h_c ita aliorum insidiis opportuna
redderetur, cōmonstrato aditu iis qui ex-
trinsecus bellum inferre vellent. Itaque
ipse, cum audiret verbis se ad eam desti-
nari navigationem, futurum autem ut
in solam aliquam exponeretur insulam:
in Romanorum effugit provinciam, in-
deq_s, in Hispaniam. Tum rursus constru-
cta terete navi, & alia quinquaginta
remorum longa, ut illa per altum vehe-
retur, hac pone terram: impositis instru-
mentis rusticis, seminibus & architectis,
ad eandem circumnavigationem se con-
tulit, eo consilio, ut, si ea tardius succede-
ret, in prius annotata insula hyemaret,
consitisq_s agris & perceptis fructibus, in-
itio propositam navigationem absolve-
ret. Hac Strabo de Eudoxi τελων: optan-
dum autem esset plura de hac Eudoxi na-
vigatione per illum annotata fuisse. Et
quoniam h_c quoq_s pauca suo quodam
instituto refellere conetur, non tamen in-
credibilem fuisse illam Eudoxi circumna-
vigationem, experientia nostri seculi am-
plissimo

*plissimo testimonio comprobavit. Accedit
& autoritas Plinii, qui lib. 2. cap. 67. ait,
à Gadibus columnisq; Herculis, Hispania
& Galliarum circuitu, suo tempore totum
navigatum fuisse occidentem. Septentri-
onalem vero Oceanum majore ex parte
navigatum esse auspiciis Divi Augusti.
Praterea ait Nepotem Cornelium auto-
rem esse, Eudoxum quendam sua atate,
cum Ptolemaeum Lathyrum fugeret, A-
rabico sinu egressum, Gades usq; perve-
ctum: multoq; ante eum Calium Antipa-
trum vidisse, qui navigarit ex Hispania
in Aethiopiam commercii gratia. Eun-
dem Nepotem de Septentrionali circuitu
tradere ait, Q. Metello Celeri C. Afranii
in consulatu collega, sed tū Gallie procon-
suli, Indos à rege Suevorum dono datos,
qui ex India commercii causa nавиган-
tes, tempestatibus essent in Germaniam
abrepti. Hac ille. Quin etiam sunt non-
nulli, qui tempore Cæsaris Augusti Ame-
ricam notam fuisse existiment, argumen-
to ejus quod Virgilius libro sexto Aeneid.
canit,*

*Facet extra sydera tellus,
Extra anni solisq; vias, ubi cælifer Atlas
Axem*

*Axem humero torquet stellis ardentibus
aptum.*

Nam quòd hæc Servius de *Ethiopia*
Maurorum, apud quos *Atlas mons* est,
intelligit: germanæ nuga sunt: cum Ma-
ro haud dubiè *Atlanticam Platonis insu-
lam* his versibus describat, quam extra
Zodiacum tam versus Septentrionem
quàm versus Meridiem se extendere sci-
ebat. Nec omittendum aut contemnen-
dum est quod Aristoteles in libello ἀξιωμα-
τῶν ἀκροστάτων, hoc est, de mirandis in
natura auditis refert. En τῇ θαλάσσῃ τῇ
ἔξω ήραμλείων σηλοῖν Φασὶ ὑπὸ Καρχηδονίων νῆ-
σον ἐνρεζῆναι ἐρημην, ἔχοσιν ὑλίω πε παντοδαπή
καὶ πόθεμές ἀλιτρὰς καὶ τοῖς λοιποῖς καρποῖς θαυ-
μαστὴν, ἀπέχοσιν δὲ τοιεύων ήμερῶν, ἐν ᾧ ἐπι-
μισγομένων τῇ Καρχηδονίων τολεονάκις Δῆλος τὴν
ἐνδαιμονίαν, ἐνίων γέ μην καὶ ὄκτωντων, τὰς τεφ-
εζῶτες τῇ Καρχηδονίων ἀπέιπασθαι νάτῳ ζη-
μιῶν τὰς εἰς αὐτὴν τολευομένας, Εἴ τὰς ἐνοικεν-
τὰς πάνιας ἀφεῖναι, ἵνα μὴ διατελῶσι μηδὲ ταῦ-
χος ουστραφεῖ ἐπ' αὐτῶν Πᾶτε τινὶ γῆσσον, κυρίας τού-
χοι, καὶ τινὶ τῇ Καρχηδονίων ἐνδαιμονίας ἀφέλη).
Hoc est, ut Pirkaimerus interpretatus est:
*Trans Herculis columnas in eo mari, quod
Atlanticum dicitur, inventam quandam
insulam*